e notioribus] h. c. nobilioribus, noti enim opponuntur obsecratis. Ita patres familiarum noti *Calig.* 26. Inuria impugnat Ernest.

Tribun. laticlavium] v. ad Aug. 38. et Othon. 10. *Xiphil.* I. c. εἰς δὲ οὐν τις νεανίσιος Ἰούλιος Καλούσαστρος οὐχιλιαρχηὼς ἐξ βουλείας ἐλ πίδα (h. e. laticlavius, v. Reimar), παραδοξότατα ἐσώθη. ἐπειδὴ γάρ πολλάνις πατὰ μόνας συμμεμιχώς (Antonio) ἡλέγυχετο, καὶ οὐκ εἶχεν ὅπως ἀλλως τὴν αἰτίαν τῆς σινωμοσίας ἀπολύσηται, ἐφη κατ' ἔρωτικὴν χρείαν αὐτῷ συγγεγονέναι· καὶ γαρ οὗ οἷος ἐρᾶσθαι δύναται. καὶ ὁ μὲν οὗτος ἀφείθη. Ceterum ita etiam apud *Tac.* Ann. 11, 36. „Caesoninus vitiis protectus est, tangquam — passus muliebria“, ubi v. Lips.

call. inopin. saevitiae] *Xiphil.* 67, I. οὗ μὲν καὶ θρασὺς καὶ δργίλος, οὗ δέ καὶ ἐπιβουλος καὶ ιρυψίνος ᾧτε ἀφ' ἐπατέρων, τῶν μὲν τὸ προπετές, τῶν δὲ τὸ δόλιον ἔχων, πολλὰ μὲν ὡς σκηπτός δέξεις ἐμπίκτων τισίν ἐλυμαίνετο, πολλὰ δὲ καὶ ἐπ παραπεινῆς ἐκακούργει. *Plin.* Panegyr. 66.

Actorem summarum] h. c. exigendis pecuniis, administrandis et in rationem referendis praepositum. *Plin.* Ep. 3, 19. procuratores et actores conjungit. Id. Panegyr. 36. actorem et procurator

vit; assidere in toro juxta coëgit, securum hilaremque dimisit, partibus etiam de coena dignatus est. Arretinum Clementem consularem, unum e familiaribus et emissariis suis, capitis condemnaturus, in eadem, vel etiam in majore gratia habuit, quoad novissime simul gestanti, conspecto delatore ejus, *Vis, inquit, hunc nequissimum servum cras audierius?* Et quo contentius abuteretur patientia hominum, nunquam tristiorum sententiam sine praefatione clementiae prouinciavit: ut non aliud jam certius atrocis exitus signum esset, quam Principis lenitas. Quosdam majestatis reos in Curiam induxerat: et quum praedixisset, *experturum se illa die, quam carus Senatui esset*, facile perfecerat, ut etiam more majorum puniendi condemnarentur: deinde, atrocitate poenae conterritus, ad leniendam invidiam in-

zorem Principis ita distinguit, ut huic majorem dignitatem fuisse pateat. Plura v. apud Lips. exc. ad *Tac.* A. 2, 30. Non dubitandum igitur de voc. *actorem* substituendo *vulgato auctorem*, idque primi fecerunt Ernest. et Oudendorp.

Arretinum Clementem] De hoc *Tac.* H. 4, 68. „Arretinum Clementem, domui Vespasiani per affinitatem innexum et gratissimum Domitiano, Praetorianis praeposuit (Mucianus), patrem ejus sub Cajo Caesare egregie functum ea cura, dictitans; laetum militibus idem nomen, atque ipsum, quamquam senatorii ordinis, ad utraque munia sufficere.“ *Arricinum* scribi voluit Ursin. ex inscriptione, quam ad nostrum retulit, cui vide, quae reges serit Graevius. Ceterum Consul fuit cum L. Nonnio Aspernate a. U. 847.

emissariis] Emissarii erant exploratores Principum, ὄτα οἱ ἀφεσαλμοὶ βασιλέως, ut Graecis audiebant, h. e., interprete Pollicene, οἱ τὰ λεγόμενα διαγγέλλοντες οἱ τὰ ἐρώκεντα (malim ἐρώκεντα). v. interpr. ad *Xenoph.* Cyrop. 8, 2, 10. et Lex. Xenoph. sub v. ἀφεσαλμός. — cf. etiam Clav. Cic. sub voc. *emissarius*.

gestanti] Novum hoc exemplum participii praesentis passivi. v. ind. in *praetervehens* et ad Galb. 8., ubi *ad gestandum*.

Principis lenitas] Miror, ad unum omnes editores tolerasse merum vitium: *principii lenitas*. Restitui lectionem, de cuius veritate nescio, an dubitari nequeat.

more majorum] v. ad Neron. 49.

tercessit, his verbis: neque enim ab re fuerit ipsa cognoscere: *Permitte, Patres Conscripti, a pietate vestra impetrari, quod scio me difficulter impetraturum, ut damnatis liberum mortis arbitrium indulgeatis.* Nam et parceris oculis vestris, et intelligent me omnes Senatui interfuisse. [12] Exhaustus operum ac munerum impensis, stipendioque, quod adjecterat, tentavit quidem, ad relevandos castrenses sumtus, militum numerum deminuere: sed quum et obnoxium se barbaris per hoc animadverteret, neque eo secius in explicandis oneribus haereret, nihil pensi habuit, quin praedaretur omni modo. Bona vivorum ac mortuorum usquequaque, quolibet et accusatore et criminis, corripiebantur. Satis erat, objici qualecunque factum dictumve adversus majestatem Principis. Confiscabantur alienissimae hereditates, vel uno existente, qui diceret, audisse se ex defuncto, quum viveret, *heredem sibi Caesarem esse.* Praeter ceteros Judaicus fiscus acerbissime actus est: ad quem deferebantur, qui vel

stipendioque] v. supra c. 7. — *De minuto militum numero Zonar. Ann. 2. p. 196.* μεταμεληθεὶς δὲ τὴν μὲν ποσότητα (stipendiū) οὐκ ἐμείωσε, τὸ δὲ πλῆθος τῶν στρατευομένων συνέστειλε· καὶ ἀκατέρωθεν μεγαλὰ τὸ δημόσιον ἔβλαψε, μήδε ἴκανος τοὺς ἀμύνοντας αὐτῷ, καὶ τούτους μεγαλομίσθους ποίησας.

nihil pensi habuit] v. *Cort. ad Sallust. Catil.* 5, 6.

Judaicus fiscus] h. e. tributum duarum drachmarum, singulis Judaeis pro libero religionis exercitio impositum a Tito. *Joseph. B. J.* 7, 6, 6. Φόρον δὲ τοῖς ὅπου δήποτ' οὖσιν Ἰουδαίοις ἐπέβαλε, δύο δραχμὰς ἑκαστον ιελεύσας ἀνὰ πᾶν ἕτος εἰς τὸ Καπετώλιον φέρειν, ὡςπερ πρότερον εἰς τὸν ἐν Ἱεροσολύμοις νεῶν συνετέλουν. *Xiphil.* 66, 7. καὶ ἐπ' ἑκείνου (post excisa Hierosolyma) δέδραχμον ἐτάχθη, τοὺς τὰ πάτρια αὐτῶν ἔθη περιστέλλοντας τῷ Καπετώλῳ Διτὶ κατ' ἕτος ἀποφέρειν. cf. *Appian. Syriac.* 50. τὸν Φόρον τῶν σωμάτων dicit. Plura v. apud Reimar. ad *Xiphil.* l. c., et Tollium ad *Appianum*. Oudendorp., dum hoc tributum ad Quirini ἀπογειάντι refert ex *Joseph. Archaeol.* 18, 1., nescio an diversas res contundat. Certe Josephus ipse. hoc tributum devictis, demum Judaeis impositum, narrat *B. Jud.* l. c.

improfessi Judaicam viverent vitam, vel, dissimilata origine, imposta genti tributa non pependissent. Interfuisse me adolescentulum memini, quum a procuratore, frequentissimeque consilio, inspiceretur nonagenarius senex, an circumseptus esset. Ab iuventa minime civilis animi, confidens etiam, et quum verbis, tum rebus immodeius. Caenidi, patris concubinae, ex Istria reversae, osculumque, ut assuerat, offerenti, manum praebuit. Generum fratribus, indigne ferens, albatos et ipsum ministros habere, proclamavit: Οὐκ ἀγαθὸν πελυκορεῖν. [15] Principatum vero adeptus, neque in Senatu jactare dubitavit, et patri se et fratri imperium dedisse; illos sibi reddidisse: neque in reducenda post divortium uxore edicere, revocatam eam in pulvinar suum. Acclamari etiam in Amphitheatro epuli die libenter audiit: *Domino et Dominae feliciter.* Sed et Capitoline cer-

vel improfessi Jud. viv. vitam] Ita Ernest. cum Burm. et Oudend. Al. *veluti professi et vel ut professi*, Gronov. *vel ut improfessi*. v. Burm. et Oudend. Intelligo cum aliis proselytos, ut sequentia: *vel dissim. origine sequ. de Christianis*, quos sub Domitiano gravi persecutione vexatos, et plerunque cum Judaeis illo tempore confusos, constat. Verba *intra Urbem*, quae vulg. leguntur ante viverent, MSS. auctoritate cum Oudend. omisi.

Caenidi] v. ad Vesp. 5. Xiphil. 66, 14.

Generum fratribus] Flavium Sabinum. v. ad c. 10. De *albatibus ministrorum aulicorum vestibus* v. Salmas. ad Lamprid. Sever. 67.

in pulvinar suum] *Pulvinar* erat Deorum. v. Caes. 76. — Quod pro *vocatam* multi ex Salmasii conjectura receperunt *revocatam*, id nullo modo probandum. Non enim referendum est dictum Domitiani ad occasionem *reductae uxoris*, ubi illud edit, sed unice consideranda arrogantia, quae est in vocabulo *pulvinar*, de lecto suo usurpato.

epuli die] de quo v. ad c. 4. — De *Domini* appellatione dixi ad Aug. 53. Plura de usu nominum *Domini* et *D*ei**, a Domitiano primum arrogato, quum superioribus Principibus per adulacionem tantum inditz, ab ipsis recusata illa fuissent, Reimar. ad Xiphil. 67, 15.

tamine cunctos ingenti consensu precantes, ut Pal-furiū Suram restitueret, pulsum olim Senatu, ac tunc de oratoribus coronatum, nullo responso dignatus, tacere tantummodo jussit, voce praeconis. Pari arrogantia, quam procuratorum suorum nomine formalem dictaret epistolam, sic coepit: *Dominus et Deus noster hoc fieri jubet.* Unde institutum post-hac, ut ne scripto quidem ac sermone cujusquam appellaretur aliter. Statuas sibi in Capitolio non nisi aureas et argenteas poni permisit, ac ponderis certi. Janos arcusque cum quadrigis et insignibus triumphorum per regiones Urbis tantos ac tot exstruxit, ut euidam Graece inscriptum sit: APKEI. Consulatus septemdecim cepit, quot ante eum nemo. Ex

Capitolino certamine] Int. *quinquennale*, quod memoravit c. 4., Capitolino Jovi institutum. Id inde etiam patet, quod Palfurius coronatus dicitur *de oratoribus h. e. ex oratoribus s. ut unus de oratoribus*, quibuscum certabat. De *Palfurio* v. Schol. ad *Juvenal. 4, 53.*, interpr. ad *Martial. 6, 44, 13.*

formalem — epistolam] i. e. forma sollemni conscriptam, cum formulis titulisque sollemnibus.

Dominus et Deus] v. Reimar. ad *Xiphil. 67, 13.*, modo cit. *Plin. Paneg. 52.* „Tu delubra non nisi adoraturus intras, tibi maximus honor excubare pro templis, postibusque praetexi. Sic sit, ut Dei sumnum inter homines fastigium servent, quum Deorum ipse non appetas.“ cf. *Victor Caes. 11.* et *Epit. 11.*, *Oros. 7, 10.*

Statuas] *Xiphil. 67, 8.* τοσαῦτα δὲ αὐτῷ ἐψηφίσθη, ὡςτα πᾶσαν ὀλίγου δεῖν τὴν οἰκουμένην, τὴν δέπ' αὐτὸν οὖσαν, εἰνόνων αὐτοῦ καὶ ἀνδριάντων καὶ ἀργυρῶν καὶ χρυσῶν ἐμπλησθῆναι. v. ibi Reimar. cf. *Eutrop. 7, 15.* *Plin. Panegyr. 52.* „Itaque tuam statuam in vestibulo Jovis Opt. Max. unam alteramve, et hanc aeneam, cernimus. At paulo ante aditus omnes, omnes gradus, totaque area hinc auro, hinc argento relucebat, seu potius polluebatur; quum incesti Principis statuis permixta Deorum simulacra sorderent.“ v. etiam *Lips. de magn. Rom. 3, 9.*, qui, certum pondus fuisse centenum, efficit e *Stat. Silv. 5, 3, 190.*

inscr. sit: APKEI] Ita Turneb. *Adv. 5, 10. et 22, 16.* Locus in libris misere est corruptus ex ignorantia vocis Graecae. v. *Burm. et Oudend.*

Consul. septemdecim] nempe additis sex illis, quos privatus

quibus septem medios continuavit: omnes autem pac-
ne titulo tenus gessit: nec quemquam ultra Kalendas
Maji: plures ad Idus usque Januarias. Post autem
duos triumphos, Germanici cognomine assumito, Se-
ptembrem mensem et Octobrem ex appellationibus
suis, Germanicum Domitianumque transnominavit;
quod altero suscepisset imperium, altero natus esset.
[14] Per haec terribilis cunctis et invisis, tandem
oppressus est amicorum libertorumque intimorum
conspiratione, simul et uxoris. Annū diemque ul-

gessit. v. c. 2. Continuavit autem octavum usque ad quartum
decimum ab a. U. 835. ad 841., h. e. *septem medios*. Postea
Consul fuit XV. a. 843., XVI. a. 845., et XVII. a. 848. Ex No-
stro igitur interpretandus *Xiphil.* 67, 4. qui: ἡπάτος ἐτη δέκα ἑψ-
ζῆς — ἔχειροτονήθη. Nimirum post triumphum Germanicum tacit
honos ei tributus est a Senatu, qui Caesari. v. ad Caes. 76. init,
sed non confundendum hoc decretum Patrum cum ordine con-
sulatum, quos revera gessit. Nēque audiendus *Aulon.* grat. act.
ad Gratian. §. 27., qui pleniore ore, Domitianum *septem ac de-*
cem consulatus invidia alteros provehendi continuando conseruisse,
dicit. Verius *Plinius Panegyr.* 58. „Non te ad exemplar ejus
voco, qui *continuis consulatibus fecerat longum quendam et sine
discrimine annum.*“ Ceterum cum Burm., Oudend., Wolfio
edidi: *quot ante cum nemo sc. cepit, non, ut vulg. quod a. e. n.
sc. fecit.*